Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Colinas do Tocantins
Direção-Geral

EDITAL Nº 35/2025/CTO/REI/IFTO, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

EDITAL PÚBLICO DE NOTIFICAÇÃO de ESTUDANTES EM RISCO DE DESLIGAMENTO N°
2/2025

RESULTADO  DEFINITIVO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
139/2025/REI/IFTO, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 03
de fevereiro de 2025, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o disposto no Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de Graduação
Presenciais do IFTO vigente e Regulamento da  Organização Didático Pedagógica dos Cursos
da Educação Básica (Fundamental e Médio) articulados com a Educação Profissional,  torna
público o Resultado definitivo  aos requerimentos recebidos do Edital de notificação de
estudantes em risco de desligamento da matrícula dos cursos  presenciais de graduação
ofertados pelo IFTO - Campus  Colinas do Tocantins n°2/2025 ,  conforme disposto neste
edital.

1. RESULTADO DEFINITIVO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO
202412170033 Daniel Berg Valadares Mota DEFERIDO

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA DA COMPUTAÇÃO

MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO
20172120770450 Camila Costa Valadares DEFERIDO
20192120770072 Fabrícia Rodrigues dos Santos DEFERIDO
20221120770215 Francisco Cardoso Teixeira da Silva DEFERIDO
20172120770400 Elviane Rodrigues Valadares DEFERIDO

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO
20191121280070 Gilberto Soares de Azevedo Neto DEFERIDO

CURSO SUPERIOR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Não houve manifestações

02/12/25, 14:02 SEI/IFTO - 2995597 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3248630&infra_siste… 1/2

NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR

Sara Jose Soares
Diretora-Geral em Substituição do Campus Colinas do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Sara Jose Soares, Diretora-Geral
Substituta, em 02/12/2025, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2995597 e o código CRC 2296358D.

AV. Bernado Sayão, Chácara Raio de Sol, lote 29B — CEP 77.760-000 Colinas do Tocantins/TO
colinas.ifto.edu.br — colinas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23725.031720/2017-01 SEI nº 2995597

02/12/25, 14:02 SEI/IFTO - 2995597 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3248630&infra_siste… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0